Quæ ideo exponenda esse censuimus ut aliqua nobis detur excusatio quod longior post vicesimi tomi editionem mora non profecerit quominus quædam nostro in opere nimis festinationis a læctore argui posse videantur. Hoc imprimis fatemur futurum fuisse ut minus claudicaret hujus tomi dispositio, nisi chronicis alia intercederent documenta quæ ad publicas opes præsertim attinent. Cuilibet tamen rem attentius perpendenti, hoc, ni fallimur, compertum erit plerisque in rationibus quas hic tomus includit, multa quæ a chronicorum indole minime aliena sint occurrere, nec diversa utrinque (quantumvis titulo ac dispositione differant) ad notitiam nostram defluere. Præterea cum nobis decimam hanc seriem novo tomo augeri cupientibus festinandum esset (tempora enim turbulenta fore videbantur, longiorque laborum interruptio fortasse impendebat), ejusmodi documenta imprimis seligenda esse duximus quæ nondum in lucem prodiissent, et quorum ope unum ac perobscurum nostratum annalium caput illustrari posse videretur. Data simul nobis occurrebat occasio Francisco Daunou obtemperandi qui, inter cetera hujus collectionis editoribus proposita, non levioris momenti fore judicaverat suscipiendas de opibus publicis disquisitiones: huic quæstioni non omnino quidem sed partim illustrandæ haud inutilis fuerit subjuncta nostræ præfationi disceptatio, si rationes hoc in tomo editas scrutantibus nobis contigerit probabiliter æstimare quid quotannis accipere et expendere solet beatu Ludovicu.

Est tamen ut nos publice palamque pigeat quod triginta septem chronica hic vulgata una eademque serie connectere non licuerit, quodque, licet inviti, tribus et viginti documentis ad acceptum aut expensum ærarii publici pertinentibus collectas e regiis instrumentis loci ac temporis notas interposuerimus. Ista ut aliquantulum minuantur incommoda, quæ rerum necessitate acciderunt, tria monumentorum genera quæ hic tomus continet (id est

servations sur les trois genres de textes contenus dans ce volume, c'est-à-dire les chroniques, les comptes et le recueil de dates.

\* p. 1 à 219. Les seize premières chroniques<sup>a</sup> se rattachent plus particulièrement à quelques-unes de celles qui ont paru dans le volume précédent. Presque toutes sont destinées à rectifier ou à compléter les ouvrages de Guillaume de Nangis et la portion des Chroniques de Saint-Denis qui les accompagne. Nous allons énumérer rapidement ces différents textes, en évitant de reproduire les détails que nous avons donnés dans les avertissements placés en tête de chacun de ces morceaux.